
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA »Ti si nam, Gospode, 
utočište od koljena do 
koljena. Prije nego bre­
govi postaše i sazda se 
zemlja, od vijeka, Ti si, 
Bože«.

(Ps. 89, 1—3)
Na Stepenicama današnje 

sv. Mise

ISUSOVO MILOSRĐE I ŽIDOVSKI NAROD
Divni su svečani dani. Oni uzbiba­

lo i pokreću mnoštvom ljudi. Sve se 
veseli i raduje. Sve je puno života i 
pokreta. Uvijek je to tako bilo. Pa 
je tako bilo i u vrijeme Spasiteljevo 
u židovskom narodu. I oni su slavili 
svake godine blagdan takozvanih 
Sjenica. Trajao je sedam dana. Na 
stotine tisuća Židova hrlilo je tada 
u Jerusolim. Cijeli taj tjedan slavila 
te uspomena židovskoga naroda na 
boravak u pustinji. Na uspomenu to­
ga stanovali su hodočasnici u Jeru- 
solimu pod sjenicama, koje su napra­
vili iz svježeg granja na ulicama, slo­
bodnim trgovima i ravnim krovo­
vima.

Mnoštvo naroda j“ darovalo ne­
brojene darove Gospodinu u hramu. I 
obilazilo u ophodima uz sviranje 
trubalja i pjevanje psalama u sve­
čanom oduševljenju s palminim gran­
čicama u rukama. Tada bi svećenik 
sišao na jezero Siloe, da sa zlatnim 
vrčem zagrabi vodu. I vraćao bi se 
natrag prema hramu s pjesmom: »Vi 
tete s radošću crpsti vodu iz izvora 
Spasiteljeva« (Iv. 12, 3.). Tako te 
pronosila čežnja za Spasiteljem i na­
rasla do velikoga plamena.

Spasitelj je bio među mnoštvom. 
Sve je govorilo o Njemu, i prijatelji 
1 neprijatelji. On je tada prolazio 
ulicama. Stajao pun dostojanstva u 
hramu i učio. A oko Njega je na- 
grnulo mnoštvo hodočasnika. Nada­
sve je bio velik Njegov upliv na na­
rod, kad je izricao značajnu izjavu: 
»Tko je žedan, neka dođe k meni i 
pijel Tko vjeruje u mene, kako kaže 
Pismo: rijeke će žive vode poteći iz 
njegova srca« (Iv. 7, 37—37).

Nadošlo je i posljednje veće sve­
čanoga tjedna. Na koncu je sjaj sve­
čanosti postigao svoj vrhunac. U 
predvorju hrama stajahu četiri svi­
jećnjaka, koja su stršila iznad zidi­
na. Na predvorju je gorjela velika 
vatra. I svoj je sjaj bacala iznad ci­
jeloga grada. I iznenada su zapalje­
na posvuda svijetla. I Jerusolim pre­
tvoren u veliko more svjetlonti.

I tada je na tisuće ljudi pošlo u po­
vorci gradom. Svaki je čovjek držao 
u ruci baklju. A na čelu su besko­
načne povorke stupali pismoznanci i 
članovi Velikoga vijeća. I doista se 
ništa boljega nije moglo izmisliti, 
nego li je bio ovaj čarobni sjaj svi­
jetla, koji je sjećao na čudesni stup 
svijetla, koji je išao pred Židovima 
u pustinji. Ali vatra i svijetlo te u- 
gasilo. I drugi dan ujutro spremala 
se karavana na odlazak. Još je svima 
duh bio napunjen sjajem 1 vellčaj- 
nošću prošle večeri. I oko je gledalo 

gotovo s nekim prezirom danje sun­
čano svijetlo.

Svi su se uputili prije odlaska još 
posljednji puta u hram. Ali gledaj! 
Tamo je stajao Spasitelj na uzvi­
šenom mjestu. Ponovno i ponovno je 
bačena u mnoštvo, koje Ga je sluša­
lo, čudnovata riječ: »Ja sam svijetlo 
svijeta. Tko ide za mnom, ne će ho­
dati u tmini, nego će imati svijetlo 
života« (Iv. 8, 12). Riječi Spasitelje­
ve su puku pokazivale, da je On više 
nego čovjek. 1 da On dolazi iz car­
stva svijetla kao vječni osobni život. 
Ono, što je danje svijetlo svijetu, to 
je On dušama: »Vjerujte u svijetlo, 
da budete djeca svijetla« (Iv, 12. 
38). On hoće da bude svijetlo ljudi­
ma, sadržaj svakog istinitog svijetla, 
svake prave radosti, svakoga spasa.

Mnoštvo je slušalo. Svećenici i Fa­
rizeji su se zabezeknull. A na Nje­
govoj je propovijedi počivala nadze­
maljska moć. On je govorio kao o- 
naj, koji dolazi iz domovine svijetla. 
Ali se nije zadovoljio samo s umilja­
tim, ozbiljnim i prodornim riječima. 
On je djelovao na odluku volje. On 
je svakom pojedincu kucao na nje­
govu savjest: »Slijedi me, napusti ta­
mu, vjeruj mojim riječima i ozbilj­
no ih prihvati!«

Kad je prestao govoriti, tada je 
prošao šapat i gibanje tisućama slu­

I duša moja puna poleta 
u čvorovima tijela sapeta 
već posrće, o Predobri!

Umorna sam ...
Umorna sam, umorna, 
svi koraci se moji skrfilie, 
Gospodine!

O kad ću, kad ću snagom posljednjom 
da razriješim se ovog umora, 
da Istrgnem se Iz tih okova, 
1 kao ptica poljem slobodnim 
da zapjevam TI: Vječna Glorja:

sveti se Ime Tvoje 
u milijardama zvijezda i cvjetova, 
u milijardama suza 1 radosti. 
Tvojim Imenom romone potoci 
1 bude mora. 
Snaga uma ljudskog u čellćuom stroju.

Tvoje Ime sja nepomućeno u dječjem oku. 
Tvoje Ime njlAe pšenični klas na vjetru. 
Sveti se Ime Tvoje! 
Dođi Kraljovst.« Tvoje, 
Kraljevstvo ljubavi i mira. 
Oče naš!

šatelja, slično kao kad more valova 
šum1 udarajući o obalu. Jedni su go­
vor1!!: »On je doista prorok« (Iv 7, 
*0). Drugi opet nisu znali, što bi re­
kli i nisu Ga htjeli razumjeti. Drugi 
su opet shvatili kao drskost i iz ne- 
naklonosti prema Njemu nisu šu­
tjeli nego su govorili: »On je laža, 
pretjeranac, treba Ga svezati i pred- 
vesti pred najviši sud«. ■

Potresno je slijediti u knjigama 
Starog Zavjeta, kako Bog ljubazno 
priziva svoj izabrani narod. Bog ga 
sad laskavo mami, sad mu prijeti 
strogim sudom, a narod se židovski 
koleba: sad je odan Bogu sad Mu se 
opire: »Sto je veća zloća Židova, to 
je viša milosrdnost Božja, i što se vi­
še uspelo milosrđe Božje, to se većma 
množila zloća Židova (Sv. Hrizo- 
stom).

Otvorimo Evanđelje i vidjet ćemo 
silnu borbu između milosti i zloće, 
koja siže do najvećega vrhunca. Do­
lazak Spasiteljev jo posljednji po­
hod, posljednja milost Božja na iza- 
brdhoth naroda. T ako ne bude slu­
šao Sina Božjega, tada će Bog reći 
svoju riječ: »Ja vas ne poznam« 
(Mat. 25, 12).

Tako je to 1 bilo. Kad je židovski 
narod odbio milosrđe Božje, koje mu 
se pružalo, napustio ga Gospodin. 
Tako to biva uvijek.

Štovanje Boga
Ako krepoM pravednosti zahtijeva, 

da mi svakom dademo, što je njegovo, 
to treba da i Bogu dođemo. što je Bo- 
tje, a to je štovanje i čajt atovanj« 
Boga, a to se zove i religija, je krepost, 
koja ima za zadaću Ukazati Bogu čast, 
ukoliko je On začetnk svega stvoreno­
ga, te ravnatelj i upravitelj svih stvari 
Bog posjeduje beskrajnu moć t veličinu, 
po kojoj daje bitak svim stvarima, i po 
kojoj ih on uzdržava i upravlja, i zato 
Mu pripada najveća i najuzv&enlja 
čast. Zato ta čast nije drugo, nego pri­
znanje njegove beskrajne savršenosti 
i veličine.

I dobrota Božja, Njegova neprestana 
spramnock, da nam čini dobro, može da 
nam bude poticaj, da Mu iskazujemo 
poštovanje i prinosimo dužnu čast, što 
više, j pogled na naše grijehe i moralnu 
bijedu može biti povod da poštujemo 
Boga. &to se više ponizujemo radi n£- 
Sdh grijeha, to izlazi Bog veći u svo­
joj neisporedivoj uzvišenosti. a naše 
klanjanje i štovanje, koje Mu prinosi­
mo, potrebnije 1 ljepše. Sv. A u pustiti 
kaže, da je ponizno priznanje grijeha 
hvala za Boga, 1 da mu priređuje čast 
onako, kao što Uljcčenje bolesnika 
priređuje čast liječniku tim više, što 
je bolest bila teža, što su teži grijesi 
na koje se tužimo, to je veća čast, ko­
ja pripada Bogu, kad nam ih oprosti. 

Svaki dakle čin klanjanja, strahopo- 
čltanja, poniženja i podloženja, to 
priznanja neograničene visine X veličini 
Bolje. čin je religije, Štovanja Boga,

Vrijednoet religije (Kovanja Boga), 
ističe sv. Toma, kad kate, da se ona 
po svojoj bitnosti ne razlikuje od sve­
tost) »Svetost, veli on, sastoji se u 
tom. Mo čovjek upravlja [«m Bogu 
sebe 1 svoja djela, a to čini I krepost 
religije, pa se nilh dvije razlikuju sa­
mo po pojmu, a ne po b.tnostl«. Kao 
Sto reKglja (Štovanje Bega) prinosi 
najuzviSenijemu Gospodaru osobitu čast 
bogoslužnlm čmlma, kao molitvom, 
poklonom, žrtvom, tako l svetost vođi 
u svemu k službi Bogu, Njegovoj časti 
1 uzvellčanju

Napokon ljepota i distojaastvo reli­
gije vidi se 1 otuda, Sto nebeski Anđeli 
prmoee Bogu Štovanje 1 čast ne samo 
u visinama nebeskim, nego 1 ovdje na 
zemlji. Ovi uzvišeni dual ne smatraju 
da su poniženi, dok silaze s neba, ta 
svome Stvoritelju i Bogu-ćovjeku u na. 
film crkvama Iskazuju dan i noć naj­
smjernije poštovanje, klanjanje i čast. 
Sv. Ivan Hrtzostora kaže; U vrijeme 
sv. Mioe, toga najljepšeg načina Bo­
žjeg Štovanja, stoje Anđeli sa strana 
svećenika; čitava veta nebeskih duhova 
pjeva himne, i oko oltara tiskaju se 
korovi anđeoski u čast Onoga, koji sa 
žrtvuje«. Sto Svetac ovtljo govori, čini 
se, da to znade iz vlastitog Iskustva, 
t. j. da je sve to vidio. O njemu Izvje­
šćuje Baronlje, pisac crkvene povijesti, 
ovako: »Ivan Hrizostorn, svoćeAk, muž 
prodornog duha, gledao je skoro u sva­
ko doba kuću Gospodnju Ispunjenu Mk 
tama anđeoskim, a osobito za vrljemg 
služenja božanske nakrvne žrtve.« Isti 
povijesni pisac veli, da je taj Svetac 
katkada irvojkn najbližim prijatelju«* 
pripovijedao pun uabuđenja 1 ganuća, 
kako vidi Anđele, gdje silaze a neba, 
čim svećenik stupi k oltaru, 1 kako im 
se lica sjaju od radosti, a obučeni su u 
sjajna odijela. Tada se poredaju oko ol­
tara. te ne osvrćući se pognu glave 1 
urone u pobožnost. šutnju 1 atrahopo- 
Mtan te. I tako prisustvuju najsvetijem 
otajstvu. Kakav primjer za nas! Ka­
kav poticaj, da ih Iznutra t izvan* 
nasljedujemo, koliko možemo!

VJERSKI TJEDNIK

GOD. V. ZAGREB, 22. LISTOPADA 1950. BROJ 43.
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ŠTO JE BOG KRŠĆANINU?    Kristova čudesa
8v< on*, koji su vjerovali U} dmu 

vjerajo n Boga 1 Imali pravi pitem • 
Begu. bUl su uvjereni j o tom, da je 
Bo< osobno Biće. Ili kako kale Kaickl- 
sam: »Bog je neizmjerno savršen duh, 
koji Ima razum i slobodnu volju*. Isto 
tako su vjerovali, da Bog nije nijem ni 
gtab u potrebe čovjeka i svijeta. On 
upravlja I ravna svijetom I čovjekom 1 
uzdržava Ih. On je nad svijetom I u 
svijeta, gdje upravlja dubovima i rav­
na putovima svljesda u mudrosti, moći, 
ljubavi I pravednosti.

Ta briga Božja za svijet zove se Pro­
vidnost Božja. Ne bi imao pravoga poj­
ma o Bogu. tko bi tvrdto, da je svijet 
prepušten nesvijesnom djelovanju pvt- 
ro-Jnib sila, a da Bog nema vtesU ni 
mari nad snagom I zakonima, jer je to 
vlasništvo stvorenih tvari. Tako su to 
tvrdili francuski deUti. Oni su bili po-

Kad smo pravo Boga upeunall, tada 
smo istom upoznali pravo i veliko znar 
šenje aemaljskog života. Taj život nije 
■amo igračka promjenljivih sila, bez 
sveg pravog svršetka I cilja, nHl ide u 
Beku neizvjesnost i neodređenost, Ima 
Božja namlsao, od vijeka zasnovana, 
kaju djelo čovječanstvo i pojedinci 
moraju izvršiti. A Bog lb u tom vodi i 
nuvna, ali tako da lm sačuva vlastitu 
sto kodnu čovječju volju i djelovanje. 
Nema dakle tu neplanskog slučaja ni 
oBJepe nužde (Fatum), koja bi ravnala 
andblnom smrtnika. Ima Boaj« oke i 
Bouja ruka, koja prema određenom ci­
lj« vodi svakoga njegovim putem- Ona 
— smlaje 1 one, koji joj se protive, i 
vodi Ih sve do one granice, gdje oni 
srljaju n propast, jer tako beče, jer se 
I »Uto vodstvu Božjem

Grčki filozof i*lalo stavlja u usta 
drugom velikom t>loso<v Sokrata ovo: 
uVama dolikuje, da jedno držite kao 
anjmdcu, a to je. da sa poštena čovje­
ka nema zla ni u životu ni poslije smr­
ti, i da njegove stvari nisu nezapažene 
kod bogova. Zato je to tako, da ono 
što ml se dcgz-la, nije djelo slučaja* 
JApotog.. Socrak li).

Čovjek se može oprijeti Božjoj tatini 
! Božjem vječnom redu, ali sve to staji 
naši njim mirno * nepokrvtljivo. kako 
M to i bita kroz sva stoljeća. To zahva­
te kao snažni kotači onoga, koji se 
■sudnje, da lb smeta 1 hoće da zaosta­
ti! Oni prelaze preko njega, razdrobe 
ga i haraju napolje u vječnu noć.

Nitko se ne može uvjeriti da nema 
Boga. Najviše je što može reći wm»- 
Ma«. AH tko je taj, koji hore <la uiure 
s »možda« na ustima. A tko da živi bez 
sigurnosti.

Profesor i filozof Bayle G647—170«.) 
Je rekao: »Hhoro nitko od onih, koji 
iil u u vjerskoj zabludi, nema nikakav« 
sŠKsrnoati u tom, nego e tom dvoji i 
u Ikada nema sigurnosti (Dlctlon- Ari. 
Bkm.) I Diderot je rekao: »Ako suro- 
steA da U ima Bog i drugi posmrtni 
»ro*. moraš tako živjeti, kao da ima 
*ugt život. — A da H sigurno znadež, 
te ga nema? Ja veoma dvojim u to. da 
ta sigurno znađeš«. tPemeea phihssop- 
bšeues).

PUonatl pisac Jeaa Paul (2an Pol), 
pravim imenom Joban Fritelk Richter 
(1763.—H25.) je kazao: »NHko nije u 
eljctam svemir« toHko osartajes, koliko 
■noj, koji ne poznaje Boga Ou s estate 
mačenim srcem tuguje, što je izgubio 
najvećega Ova. a kraj njega je neiz­
mjernu lešina prirode, koju ne ravna * 
■c drži na okupu nikakav duh svijeta * 
su n svem grobu samoće raste I tuguje 
tako duge, dok se ne otkine od te leši­
no. Cijv« je uvije* njemu kao velika n» 
pola u pljesku leteća egipatska sflnga 
od w«rw( a Svemir mn je hladna 
tajmsa maska bezobUšne vječnosti«.

Vei ki njemački pjesnik Goti1* je 
Mjnvte >4a se ne bih mogao nipošto 
odreći srete. Mu vjerujem u budoć* uo- 
■tavak života, ja b*h mogao s loren- 
cosn pi. Međici prije ksanti, da su ari 
mrt za ovaj žive* mrtvi, kop se dragom 
■e mutaju

»itl borba* Bez Besa sa pada * gubi se 
w sve dublji mrak. Njona svaki dan 
propada đk> Uveta 1 ksnshri rfjeii M- 
Vot, jer sa njega mmhb nikakvoga 
drugoga života sAm « Bs<u. Svaki 
Aoiaeećl sat trga k—njegov* area 
t time sve vUe slabt njegova odvaknost« 
Bjegov pole, i njt<ww» vme^B.

Stoga se kržčno^ teška da približava 
Bora i onda će se Bog njeoni približa­
vat*. I tada će teknM, da njegov život

Bev Boga dakle nema života poslije 
smrti. Besmrtnost je samo hi Boga, od 
Boga, za Boga, jer On je Bog živih a 
ne mrtvih. Kršćaninu živo* bez Boga 
■e vrijedi, nitj mu vrijedi rad, n*U bol,

Nitko u samo&tann redovnika bene- 
diktlnaca nije točno znao, kad je ovaj 
npoeoM brat đo&io u satno*
stan, jer osim opata nitko ntje znao ni 
te kojega je kraj«. Bio je nijem. Svi su 
smatrali, da se je takav rodio. Nitko 
nije znao njegovu nesreću 1* mladosti.

Njegova visoka pojava, Široko čelo 1 
•eke izrazite crte na Ueu govorili su o 
njegovoj odlučnosti, koja je uvijek tra­
tila neko svladavanje. Nekad se on nije 
»nao svladati. Bio je prvi u svome gra­
du. Dika mladetL Pametan 1 ugledan 
bio je nametljiv. Dok je aluAao majku, 
Sve je dobro bilo. Kasnije su na nj vide 
djelovali njegovi drugovi. I on pođe 
»Um putom. Nije sfudao opomena i sa­
vjete svoje majke. Oesto je ona plakata 
»bog njega. Ipak mu Je k Zubari uvl- 
fk opraštala. AH svi n*su, kao majka.

jodnoga dana >nh»đtf otputuje a ne­
kom ženom. Dugo majka nije za njega 
čula. Molila se < strpljivo čekala. Jed­
ne noći, koja je bila puna mjesečine. 
Sjenila je žalosna majka pred otvore­
nim prozorom i, kako nije mogla spa­
vati zabavljala su nekim sjećanjem te 
djetinjstva svoga jedinca. Kasno je zas-

Isus Krist je činio čudesa u mrtvoj 
prirodi. CudMgatoa je uaMnrin iljoOtc 
raznovrsne botesMke 1 lagonio iz ljudi 
nečiste duhove;

Na svadbi je u Kata Gaklejskoj pret­
vorio vodu u vhm u em stini od 5-« 
hektolitara Čudo ne dogodUo u nazo­
čnosti svib gnMiju. Bruto Pismo doda­
je: »Ovo učjil tone početak čudesima 
u Kani Galih?jakol i objavi slavu svoju, 
1 vjerovaše u Njega nčezdei« (Iv2,ll).

Isus je dvaput tsabomo umnotno krah. 
Prviput j» imao pzk rad samo pet hlje­
bova I dvijg nbe. a Mhratdo > do sita 
»oko pet tisuća ■■» i il. adm žena 1 
djece«, 1 nakupite komada, fto preteče, 
dvanaest punih kedara« (Mt 11,20-21). 
Dragiput je umnodta sedam hljebova I 
malo ribica <ako, <ta m nasitilo četiri 
Usude ljudi, osim temi 1 djece.. »I svi 
jedote i na»aite se, I naikuplže koži ada 
sedam punih kotara, gto preteče« (Mt 
15,37-38).

Isus je, protiv prUroćktfh zakona, ho­
dao po moru: >1 vidjevši ga učeslci, 
gdje hoda po mora, upiaštše se govore­
ći: To je sablast, t od straha povikaše. 
Ali lena lm reče: Dudajte se, ja sam, 
ne bojte se« (Mt It^g-ZT). Isus je jed­
nom riječju utišao vjetar 1 valove na 
moru, Sveto Pismo opisuje prizor ova­
ko: »Tada uđe u iscfieu, i pođoše za 
njim njegovi učenfc«. I gte, velika se 
oluja podiže na mora tako, da se lađi­
ca pokri valovima, a osi je spavao. I 
pristupivši k njemu učenici njegovi, 
probudiš« ga gavorefl: Gospode, izbavi 
nas, propadosmo! A Isus lm reče: Sto 
ste bojažljivi, makrejesulT Tada ustal 
zapovijedi vjetrovima | moru. 1 postade 
velika tišina. A ljudi se začudile govo­
reći: »Tko je oval da ga slušaju vjet­
rovi 1 more?« (Mt H23-27).

Isus je izliječio bezbrojne bolesnike. 
Satnikova uzetoga »fugu taliječto je 
ta«, a da uopće ulje bio nazočan kod 
sluge. Kad je naime Isus htio poći ki> 
ćl satnlkovoj da tamo na Hcu mjesta 
teltječi sh gu, rede nm satnik: »Gospo­
dine, nijeaajn vT-.jadass, da uđeš pod 
krov moj, nego samo red riječ 1 ozdra­
vit će sluga mol I reče Isus satniku:r

Pođi, i kako si vjerovao. Beka ti bude! 
I asdravi sluga u taj čas* (Mt S.8-1 13). 
Drugoga su uzetoga bolesnika donijeli 
na krevetu pred Isusa. Isus mu najpri­
je oprosti grijehe rijcSina: »Uzđaj se, 
»lako, oprošteni su U grijsat tvoju. Iza 
toga mu reče lane. »Ustani, uzmi svo­
ju postelju i pođi kući svojoj. I ustade 
i otlđe kući svojoj. A silan svtjet vidjev­
ši poboja se 1 proslavi Boga, koji je tak­
vu vlast dao ljudima« (Mt 9.2 1 6-8).

BLijepca je od rođtasja izliječio Isus 
tako, da mu je kalom namamo oči I re­
kao: »IdM, operi se u rbnjaku SHoam. 
OUđa dakle > opere se | dođe gledaju­
ći. (Iv 9,7). Četvorici je slijepih Isus 
vratio vid tako, da lm se dotakao oči­
ju. Gluhon-jeniomu je stavio prste u 
uši 1 dotakao se jezika njegova te re­
kao. »Efeta, to znači; otvori se. I od­
mah mu se otvoriše uši i razriješi se 
sveza jezika njegovu 1 govoraše pravil­
no« (Mk 733-34). Gubavca je očistio 
od gube riječima: »Hoću: Očisti ae! I 
odmah se očisti od svoje gube« (Mt 8,3).

Uvijek je bilo ljudi, koji su htjeli 
Kristova čudesa protumačiti prirodnim 
putem. Nisu uspjeli. Međutim se tješe: 
Kad se medicinska nauka jače razvije, 
naći će novih metoda, pa će moči li­
ječiti bolesne lakše t uspješnije nego 
do sada. Tada će se 1 Kristovo liječe­
nje pokazati kao naravna stvar. Hoće 
11 uspjeti Kristova čudesa protumačiti 
prirodnim sredstvima ? Ne će. Zašto ne ? 
Ml doduše ne znamo, dokle će još na- 
predovatl medicinska nauka > što će 
još otkriti prirodne nauke, ali znamo 
kao sigurno to, Sto prirodne nauke ne 
će nikada postići. Isus Krist nije upo­
trebljavao nikakvih ni tajnih ni javnih 
Ujekova, nego samo riječ 1 dodir, a ta 
sredstva nisu u razmjeru s ozdravlje­
njima, što Ih je polučio. Prema tome, 
koliko god se medicina mučila, a Kris­
tovim sredstvima nc će nikada poluči­
ti Kristova čudesna ozdravljenja, jar 
kod njih ne postoji veza. A da je Isus 
Krist bez ikakvih sredstava Hi s nera­
zmjernim sredstvima postizavao čude­
sne. nadnaravne učinke, uzrok je jedi­

lo u Njegovoj božanskoj moči.

MAJSTOR ZLATNOGA PERA

mir 1 imieM (K«4- >*■ U*

pala. Blaga mjesečeva svjetlost osvi- 
jetljavala je udovič.n krevet, kad netko 
uletj u robu kros otvoreni proeor. Pre­
plašena žena krikne, ali je čvrsta ruka 
zgrabj oko vrata, stisne i prekine joj 
disanje. Ona se onesv jesti la, u grhi 
joj ncžto zapteti i glava klone, dok 
joj Je krv curila iz ustjju. U kući koja 
je bila okružena velikim vrtom bila je 
gužva. Svi su se prepali zločinaca, koji 
eu ubijali svakoga, tko bi lm pružio 1 
najmanji otpor. Ub!5e 1 staru dvorki­
nju. Na kraju se zločinci skuptSe u 
glavnoj sobi. Visoki mladić reče lm, 
da želi vidjet] svoju majku. Prekori ih, 
Sto su bez njegova prisustva provaliU 
u kuću t prolili toliku krv. Nato ođe 
kroz poznati hodnik prema majčinog 
sobi. Otvori polako vrata, ali već ka 
vratima zastane osupnut. Mjesečina je 
oevtjetljavala mitvačku boju lica nje* 
gove majke. On krikne 1 pohrli prema 
njoj. Jod je treptalo svijetlo života u 
njezinu lijevom oku, te on pokuda, da 
je razdrma. Podigne majčinu glavu, a 
ona klone na njegovo rame, 1 lijevo m? 
oko »»klopi.

Nađože ga njegovi drugovi nijema 1 
svega Izvan sebe. Nije mogao ništa go* 
variti. Mucao je.

ProđoSe mnoge godine.
lAjudrvit »tupi u red svetoga Ben»* 

đlkta. Postade najbolji slikar mozaika 
Pomagao je i u prepisivanju knjiga. 
Samcatanakl ljetopisi pripovijedaju, Ba 
> zbog rada na slikanju i prepisivani« 
knjiga »koro izgubio vlđ. Ljetopis nam 
kaže, da je na jednom rukopisu napi* 
sao ove riječi: »Dobri čitaoče, dok be* 
refi plod ove knjige, molim te, sjeti »e 
onoga kojj Ju prepisao. Siromah je 
1 tromom LjmWtt, a km je Wo smrti

Vladar neba
»n Bež* Mje šetao na vamtj«, ša 

buta vladarom raartjr kaka «u to ata­
kirali Njegovi učeni« . Rodla re kao
Mrornah I Uho )• i umro . »trmntaar.
Jer Je njegovo kraljevstvo drugoga «vt- 
jeta. Ovu tatinu nisu primili fariaejl i 
zato su sa čitava života tražili sgođu 
da ga okrive, kako se bori m kraljev­
sku vlast protiv sakonltih vladara m~ 
ga vremena. Zato su Ga Irudovei pi­
tali. treba il plaćati poreze vladaru, aJl 
Učitelj je znao njihovu nakanu. Kada 
je, dakle, zatražio da Mu pokažu no­
vac t upitao, Uji je lik l natpis i» nov­
cu. a oni Mu odgovorite, da > to Uk t 
potpis cetara, kasao je: — Dajte vite 
daru, što njemu pnpada, a Bogu po­
klonite. što je Božje. Isusov odgovor od­
ređuje granice dvaju svjetova, život na 
zemlji određen je Božjim i ljudskim sa- 
kotkma. Božanski Učitelj traži od svo­
jih učenika, da priznaju društvenu 
vlast, ali traži od njih, đa đajn Bogu, 
što je Njegovo, a to je duša, koja m 
vrača svome Stvoritelju, karta je <M 
pozove. Božjt su zakoni tako uzvišeni, 
da se čovjek, koji to priznaje, nikada 
ne će ogriješiti o svoga bližnjega teš­
kim slom. Kristova je nauka ljubav, 
koja pomaže 1 uzdvže se nad sebeljute 
lje 1 uske Interese sameživaca. Čitave 
je Evanđelje čisd putokaz, da nitko ne 
može zalutatl. Sjećajmo se, da nas je 
Bog odabrao za sebe 1 da Mu ne smi­
jemo donijeti okaljano sire, slom po­
niženu dušu, kako bi ono, što je Bolje, 
ostalo dostojn, poklon u-tesltoms vli - 
daru.

FILM O FATIMI — Katolički Hlm 
»Hodočašće u Fattmu«, koji je snimalo 
jedno englesko filmske društvo, sada 
M prikazuje u Americi. Javljaju da 
brojna publika po^ječuje prikazivanje 
ovoga filma u Americi, kao što se to 
dogodilo 1 u europskim nemljanna.

KATOLICI U ŠVICARSKOJ — Pre­
ma najnovijim toattotičkim podaetma 
katoličko stanovništvo cirlškog kanto­
na sada iznosi 23,2% cjelokupnog sta­
novništva ovoga kantona. Prije stotinu 
godina katolici u ovom kantonu eu bro­
jali sauno 2,4% od ukupnog broja sta­
novnika.

Na slavu Božju...
Kako ste lijep), zvončić, modri, rate 

cvjetam. Sjesti ću malo đo vas, u tra­
vu, spustit ću se 1 osluhnuti ću — zvo­
nite U 1 vi kao što zvono ona mala 
srebraasta zvonceta u ruel sok listana?

Zvonite! O da, vaš je glas tihan, ali 
vedar kao vedrina neba. 1 jasan —

Zvonite na slavu Božju.
A recite mi, dragi, tko vas je ovako 

lijepe načinio? Tko je umjetnik taj. 
Ljepši ste nego oni, koje Hllur na plat­
no nasBka 1 uniačuđl tost u modrito 
vašom Ih bojom oboja. Oni se nc njišu, 
ne dižu. Osi ne živu, aU Bjepl su 1 
umjetnika svoga stare.

> Nije .as to vješta ruka crjetatese 
Izradila. Niste satkam od svito mt od 
papirnate tvari sačinjeni ni škare umjet­
nice nisu zubčiće vaše tzrezale t oblik 
vam podavale. Lijepi ste. sli mognče 
niste ljepši od nješlnlh. Ipak njcaiai su 
toliko ljepši, koliko su vama sličniji. 
Lijepi »u ali — živi nisu!

Vi Živite 1 živom ljepotom svojom 
svog umjetnika slavite.

Ouluškujem — **». nečujno, ah jas­
no: VI na stavu Božju zvosUe!

svoje majke. Ovu knjigu skoro slijep 
prepisivao. Zebao je od studeni, te što 
nije mogao prepisivat) po tenu, peeptat- 
vao je po noći«.

Ljetopis još kaže, da je u velikom 
gradu, na poziv t.unošnjeg biskupa, na 
svili naslikao sHka Itogorodlee, kojoj 
su se svi đfvid. Gtova Bogorodice, bte 
je lice njegove majke prema sjetaaju 
iz certh dnaa novine »tadmeti, kad je 
majka premda ljepotica, a udovica, os­
tala vjerna svome zavjetu, da joj đl- 
jetr beta sretno.

Ona je, majka je pobijedila...

PODLISTAK
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XXI. NEDJELJA PO DUHOVIMA Sv. Petar Alkantarski
22. X. 1950.

Sv. Misa počima ovako: Na Tvojoj 
»oi>, Gospodine, sve je postavljeno, i 
arssa toga, koji bi se mogao protiviti 
Tvojoj volji, jer vi Ti učinio sve. nebo 
i aemlju 1 sve. Sto »« u opsegu neba 
zadrži Ti at Gospodin svemu. Blago 
omma, koji MU čista života, koji žive 
po zakonu Gospodnjemu.

Bv. Pavao potiče nas u po»teni<š (Kfcž. 
8,10-17), da u Bogu potražimo svu ja­
kost protiv svib duhovnih neprijatelja. 
»Braćo! Jačajte se u Gospodinu 1 nje­
govoj silnoj jakosti. Obucite se u oru­
žje Božje, da možete stajat) protiv da- 
voiskib zasjeda. Jer se mi nemamo bo­
riti protiv tijela f krvi, nego protiv kne­
zova 1 vlasti, protiv svjetskih upravi­
telja ove tame, protiv duhova zlobe u 
zraku. Zato uzmite Božje oružje, da se 
možete oduprijeti u zli dan 1 održati 
se, pošto ste sve svladali. Budite dakle 
jaki. Neka važi bokovi budu opasani 
istinom, obučeni u oklop pravde, noge 
obuvene spremnošću na evanđelje mira. 
TT svemu pak uzmite sposonoenu kaci­
gu 1 duhovni mač, koji je riječ Božja«.

Sv. Evanđelje (Mat. 18,23-35) pripovi­
jeda priču o podmirenju i opraštanju 
dugovanja. »U ono vrijeme reče Isus 
svojim učenicima ovu prispodobu: Ne­
besko je kraljevstvo kao kralj, koji je 
htio urediti račune sa svojim slugama. 
I kad poče obračunavati, dovedu mu 
jednoga, koji mu je dugovao deset ti­
suća talenata. A jer nije imao da plati, 
zapovjedi njegov gospodar, da prodaju 
njega 1 njegovu ženu i djecu i sve. što 
je imao, da se isplati dug. Nato taj slu­
ga padne na koljena i zamoli ga: Strpi 
se sa mnom, 1 sve *u ti platiti. A gos­
podar se smtlova tomu sluzi, otpusti 
ga 1 oprosti mu dug. A kad je taj slu­
ga Izašao, nađe jednog od svojih dru­
gova, koji mu je dugovao sto dinara. I 
uhvati ga, poče ga daviti govoreći mu: 
Plati, što si dužan! I njegov drug pad­
ne na koljena I molio ga je: Strpi se sa 
mnom i sve ću ti platiti! A on nije 
htio, nego pođe 1 baei gr. u tamnicu, 
dok se Isplati duga. A kad su njegovi 
drugovi vidjeh, što se događa, bilo lm 
fe žao, odu 1 jave svome gospodaru sve, 
Sto se dogodilo. Tada ga njegov gospo­
dar pozove 1 reče mu; Zli slugo, jer si 
me molio, oprostio sam ti sav dug. Nije 
U dakle trebalo, da se 1 ti smiluješ svo­
mu drugu, kako sam se 1 ja smilovao 
tebi ? I rasrdl se njegov gospodar i pre- 
fade ga mučiteljima, dok ne Isplati 
•vega duga. Tako će učiniti 1 moj nebe- 
»H Otac vama, ako svaki od sveg srca 
ne oprostite svomu bratu«.

Pouka. Oprostiti uvrede i pogrde mo­
ramo odmah. Ne treba ni da sunce za- 
te, a da nljesmo takove stvari oprostl- 
8. A stvarne dugove dužni smo opro-

DVOJAKI PUT U NEBO
U nubo vode dva puta: put uevlnostl 

1 put pokore. Putem nevinosti dolaze 
u nebo mala, nevina djeca, koja su 
umrla poslije primljenog Krala, a da 
jod nisu dedla do razuma.

Duža pokrštena djeteta je krasna kao 
anđeo. Ona je obučena u odijelo milosti 
Božje. Bog sam prebiva u takvoj dusi. 
Moramo mnogo nastojati, da nam se 
djeca ftto dulje sačuvaju u krsnoj nevi- 
no«t| 1 onda, kad <toeplj«i <lo razuma. 
Zato Ih preporučujmo prečistoj Djevici 
Mariji 1 Anđelu čuvaru.

Od odraslih ljudi dodla je putem 
nevinosti u nebo samo jedna osoba, a 
to Je prebtažeaa Djevica Marija, jer 
je Ona jedina, po osobitoj milosti Bož- 
Joj. poradi zasluga Isusovih bila bez 
grijeha začeta, 1 Ona je jedina bez 
grijeha živjela 1 bez grijeha umrla. Svi 
su drugi ljudi grežnicl, pa mogu đoćl 
u nebo samo drugim putem, t. J. putem 
pokore.

U čemu stoji pohara? Pokora je bol 
duže za učinjene grijehe, spojena s 
•dkulmsn na gvijudui vifta Ako je ta 
bol i odluka lanena, onda je duža 
spronvna za svoje grijehe nežto 1

U Aikantari u Uskoj nx!č se
g I«9. AMonz Garavite, toj« je u fra­
njevačkom redu Jane Petar Ab
kanta raki.

Oeobko se odlikovao u čuvanju oči­
ju, da sačuva čistoću 1 sabrala« duhe. 
Kudgod je hodao, uvijek je Ido radst- 
ben u razmatranje bussnakm otajsta- 
va Č«to je bio u zanosu (ekstazlj. Kod 
sv. Ml« je uvijek prolijevao suze- Sv. 
Teredja Avilska je vidjela, kako su 
mu asistirali (poslužlvail) kod sv. Mise 
nv. Franjo Asiški i sv. Antun Pado­
vanski.

Kroz 45 godina vršio je nevjerojatno 
strogu pokoru u potpunom siromaštvu. 
Obnovio je početnu strogost u redu 
Manje braće tako da ga smatraju više 
osnivačem nego U obnoviteljem reda. 
Sv. Terežiji Av’lskpj je pomogao u ob­
novi Karmeiskog reda. Svojim propo­
vijedima priveo je Bogu mnogo duša- 
Napisao je »Raspravu o molitvi«. Zbog 
nje ga je papa Grgur XV. nazvao 
»slavnim učiteljem (doktorom) matič­
noga bogoslovlja« i ređcao da je on ne­
besko svijetlo koje diže duše put ne­
ba, i da je imao znanje uliveno od Du­
ha Svetoga. Zato ga i slikaju s golu­
bom, uz pokornički bšč.

U smrtnoj je bolesti primio sv. Sa­
kramente, pred sobom držao Raspelo 
1 razmatrao Muku Isusovu. Mučila ga 
je groznica- Zatražio je čašu vode, ali 
kad je pogledao Raspelo, vratio je ča­
šu netaknutu i rekao: »O moj Bože, 1 
Ti si trpio od žeđe, kad si umirao!« U 
zadnjim časovima ukazala mu se pre­
sveta Djevica sa sv. Ivanom Evanđeli­
stom, prema kojemu je on uvijek go­
jio nježnu pobožnost.

štiti samo onda, kad dužnik nema ni­
kakve mogućnosti da ih isplati, bilo da 
je sam tome kriv 111 ne. Ako nas tko 
traži, da mu što posudimo, bolje je po­
kloniti mu, ako možemo 1 ako je uisti­
nu potreban, nego se poslije s njime 
natezati oko vraćanja duga. Samj od 
nikog ništa ne posuđujmo, nego budi­
mo zadovoljni s ono malo, što imamo. 
Radimo marljivo 1 štedlmo, da od nikoga 
ništa ne trebamo.

trpjeti 1 tim trpljenjem uttattl zado­
voljštinu.

Cio naž život imade ImU nepro— ann 
pdkora. Isus Krist govori: »Ako ne bu­
dete činili pojeore, svi ćete propasti!« 
(Dok. 13,5.). I: »Točko vama, koji se 
sada smijete, jer četo tugovati i pla­
kati!« (Isik. 6,28). Ni jedan čovjek, 
pa ma 1 ne bto sebi ovijestan grijeha, 
ne bi smio otići u ovog svijeta, a đa 
nije činio paktre. I veliki sveci, koji 
su se cio svoj život klonili grijeha, kao 
na pr. sv. Alojzije, činili su pokoru za 
svoje male grijehe 1 pogreške: plakali 
Ml, molili su se Bogu, poštu 1 su, spavali 
na tvrđoj zemlji.

I Majka Božja spužta sa katkada na 
ovu zemlju, u ovu doUmi suza, da nas 
upcaorl na nađu dužnost pokore. Kad 
god se Majka Božja Javila te ukaeala 
na aamlji, htio u Mmdu, bila u La Sa- 
lettu, bilo u Fažtori, bHo drugdje, svag­
da upozorava ljude, da Mne pokoru, da 
as mole za sebe 1 na obraćenje I poj. 
dlnlh grežnika, kao 1 za abrvćenjc na­
roda. Tako nas Mar)ka Božja sama uči, 
đa je redoviti put u nebo pokora.

Ra to Je i razumu rmSemu >sn» 
Najveće zlo na ovome svijetu je grijeh.

Klečeći na koljenima, prekrižio je ru­
ke preko prsiju 1 molio. Kad je zapo­
čeo Psalam 121: »Obradovao sam se, 
jer ml rekoše, da idemo u dom Gos­
podnji«, izdahnuo je 18. listopada 1562. 
Sv. Tereziji A vi lakoj bila je odmah ob­
javljena njegova smr< i slava u nebu. 
Njoj Je dragi Spasitelj rekao, da niko­
ga ne može odbiti, tko G« nešto moli 
u hne ovoga Sveca. Njemu se sv. Te- 
rezija odsada usrdno molila. Njoj se on 

jednom ukazao i rekao; »O sretne U 
pokore, koja mt je pribavila takvo bla­
ženstvo u nebu!«

Sv. Petar je osobtu zaštitnik djece. 
Djeca se predaju pod njegovu zaštita 
tako, da se nad njihovom glavom moli 
početak Evanđelja sv- Ivana, što je ta­
ko rado č'nio t sam Svetac.

NEKOLIKO
MUDRIH REČENICA 

NAPOLEONOVIH
Evo nekoliko rečenica, ite ih je Napo­

kon rekao ili zapisao iza svoga pada 
kao prognanik ha otoku sv. Helene:

1. »Znate, čemu se najviše čucUm? 
Tomu, da se sMom ne da upravo mita 
učiniti. Na kraju će dub nadjačan 
sablju«

2. »Tjelesne naslade ubijaju narode, 
kao i pojed‘ne ljude, koji su tako ludi, 
da samo za te naslade živu«.

3. »Vjera je odmor duže, ona je ufa­
nje, ona je skico spasa nesrpćn’ku«.

4. »Katoiižtvo je vjera reda i društva. 
Katolička Crkva je majka mira i je­
dinstva«,

5. »Evanđelje ima neku tajnu moć, 
neku toplinu, koja djeluje na razum i 
koja začarava srce. Kada razmišljajući 
čitaš Evanđelje, osjećaš isto kao da pro­
matraš nebo«.

6. Krist se ne mijenja, On se ne ko­
leba nikada u svom naučan ju- I naj­
manja Njegova tvrdnja tako je jedno­
stavna, ali 1 duboka, da može osvojiti i 
neuka čovjeka i mudraca«.

7. »Moje pobjede učiniše. da su ljudi 
vjerovali u moju snagu. Dobro. A mene 
svem’r nuka, da vjerujem u svemogu­
ćega Boga. Sto su i najbolje vojničke 
vježbe prema gibanju zvijezda«?

8. »Krist osniva društvo, koje ide sa­
mo za Um, da poboljša ljudsku unutraš­
njost, da očisti savjesti, da uči istinu, 
da posveti dušu. Koliki dokaz za Bo­
žanstvo Njegovo. Da. to je vjera«!

KAŽNJEN PODRUGLJIVAC
Glasoviti Isusovac O Roh putovao je 

jednoć u Pariš. Nekomu kikoumnom 
trgovačkom putniku nije arce dalo 
mira i or pokuša na željeznici, da is- 
vrgne ruglu mrskog mu redovnika. »Je 
li vam poznato, upHa on o. Roha, 
da mi prije u Parizu, kadgod bi spalili 
kojeg Isusovca, spalili s njime vazda 1 
Jednog magjirca?« Redovnik pogteđa 
drskog čovjeka, pa mu odgovori s vra- 
goljaotlm smiješkom: »No, dragi prija­
telju, tada nas oba moramo mnogo 
zahvaljivati Bogu, što nismo u ona vre­
mena živjeli u Parizu, j^r eto što bi 
s nama b*lo!< Suputnici prasnuše u 
»mijeh, a rugač izgubi besjedu, pa na 
prvoj stanici išćrane.

Grijehom vrijeđa čovjek Boga, navlači 
Njegovu srdžbu 1 izaziva kaznu. U 
nebo ne može unići nižta. Sto je nečisto, 
što je smrtnim grijehom okaljano. Tko 
hoće da uđe u nebo, mora da opere 1 
OČKI svoju dušu od grijeha. Dobrostivi 
Bog Je u svojoj mudrosti 1 dobroU 
u^anovlo način, kako se čovjek može 
na laki način očistiti od grijeha. Taj 
način zove se sveta Ispovijed. To je 
Sakramenat pokore.

U đon s-voga uskrsnuća ukazao se 
Isus svojim Apostolima, te kn Je rekao: 
»Mir vam! Kao Sto Je Otac ptoao me­
ne, tako I ja šaljem Vas. Primite Duba 
Svetoga kojim oprostite grijehe, opros­
tit će lm se, a kojim sadržite, zadržat 
ća im sm (Iv. 20. 21.). Ovim je rije­
čima Krist Gospodin s jedne strane 
Apostolima dao vlast opraštati grijehe, 
a s druge strane naložio vjernicima, da 
svoje grijehe Apostolima 1 njihovim 
naMjednichna, svećenicima, Ispovijedaju,

Ssbkramenat pokore ja ad prijeke 
potrebe za spasenje artm kršćanima, 
koji su iza Krista smrtno sagrl jeMll. 
Samo onaj, koji se ne može ispovjedi*!, 
može postići spasenje savršenim pek*- 
janjem. Ali 1 u njemu je uključena 
želja Ispovjediti ae, čun to ta«te mogu­
će.

Ako ne oprostite
«Bog je ljubav«, kaže na jednom mje. 

•ta »v. Ivan apostol. Svojstvo Je ljuta*, 
vi, da je milosrdna, đa je u avakora 
trenutku spremna oprostit) I najteže 
uvrede 1 najveća zla. A kako je Bog 
neizmjerno savršena ljubav, On je ujed­
ao 1 neizmjerno milosrđe. Krasna pr^ 
povijan*, od koje Ijeptu ne tzrekožn 
ljudska uata. pripovijest o raalpnom ah- 
ua rječito nam govori o ne^mjemaaa 
Božjem milosrđu, o radost. 1 veselju, a 
kojim Bog prima ranka Janu djecu, ko­
ja se vraćaju u Njegova očinsku kuću. 
I ako ga je raslpnl sin bez milosrđa 
napustio, i ako je živeći raskošno a 
svijetu razasuo čitav dio očeva .metka, 
kada se vratio u očinsku kuću gol f 
bos, gI<idan 1 tedan, otac ga radoeno 
oblači u najljepše odijelo i priređuja 
veliku gozbu, da profeiavi povratak ha« 
gubljenoga »ina. Ilj krasna ona prisp®. 
doba o dobrome pantiru, koji neumorne 
traži izgubljeno ovcu. Prolazi brda 1 
doline, krvare mu noge po krševitom 1 
kamenitom tlu. ali pastir ne pazi 
umor, bol ga ne zaustavlja, ide napr> 
jeđ dok ne pronađe ovcu, koju je Izgu­
bio. Diže je na svoja umorna ramena i 
nosi je ostalome stadu. Sve su ovo sli­
ke, kojima je naš božanski Učitelj htio 
prJcazati veliku ljubav i vcLko mtloerz* 
đe Bo£je prema čovjeku.

»Ljubav je oganj, koji se gasi, ako 
druge ne upali«, kaže jedan kršćanski 
pisac. Ukazano milosrđe treži da se 
prenese. Ovu nažu obavezu Krist 
je pokazao u divnoj onoj molitvi >Oi» 
na&<. »Otpust; nama dugove naše, kako 
i ml otpuštamo našim dužnicima«. Ako 
želimo biti dionici radosti opraštanja, 
onda prenesimo tu radost na onoga, ko­
ji potrebuje nade opraštanje. I nemo> 
mo u tome biti škrti. Pamtimo. Grani­
ca Božjega milosrđa se nalazi tamo, 
gdje se nalazi granica našega milosrđ*. 
Bog je nama pripravan oprostiti ona­
ko i onoliko, kako j koliko smo mj pri­
pravni oprostiti. Veličina 1 iskrenost 
naše ljubavi prema Bogu može se pro­
suditi po Iskrenost; i djelotvornosti na­
še ljubavi prema iskrnjemu. I kao što 
je ljubav prema iskrnjemu mjerilo na­
še ljubavi prema Bogu, tako je 1 našb 
milosrđe mjerilo Božjega milosrđa pre­
ma nama. »Otpusti nama dugove na^a 
kako i mi otpuštamo dužnicima našim«. 
Ispitajmo dobro svoju savjest i promi­
slimo, smijemo li mirne duše izgovara­
ti ovu prednju molitve Gospodnje.

Da hj nam jasno pokazao ovu pove­
zanost između našega milosrđa prema 
bližnjemu i Božjega milosrđa prema 
nama, Isus je ispričao priču o nemilo­
srdnom sluzi. Tu priču nam Crkva stav­
lja pred oči u sv. Evanđelju XXI. ne­
djelje po Duhovima. Kralj je priprav­
no oprostio svome sluzi ogroman dug 
od deset tisuća talenata. Nije kralj is­
pitivao slugu, u što je potrošio ovu og­
romnu svotu, nije ga prekoravao zbog 
raskošnoati i rasipnosti, pijančevanja i 
neurednog života. Molio je kralja, da 
mu samo odloži plaćanje, a kralj mu 
oprašta cjelokupan dug. I ovaj »luga, 
kojj dobio oprc^enje ovako ogrom­
nog duga, nije ht c oprostiti svome dra­
gu dug od ciglih stotinu dinara. Nije sa 
nemilosrdni sluga smilovao na bijedu 
svoga druga, nije se smilovao na njege^ 
ve suze, se smilovao nj na njego­
vu ženu i djđcu. Bacio ga je u tamnicu, 
obitelj je ostalu bez svoga hranitelja, 
sve dok nemilosrdni sluga nije dobio 
natrag svojih stotinu dinara. Milosrdan 
i pravedan čovjek, kao što je bio krajj, 
nije mogao mirno jednostavno prođi 
pokraj tokke bezdušnoetl i tolike okrut­
nosti. Opozvao je svoj oprost i nemilo- 
sntoog slugu bacao na muke, dok ne 
vrati cjelokupan dug. /,

»Ovako će i vama tičtnKf Otac 0*1 
nebeski, ako svaki od vas n« oprosti 
svome bratu ođ svega srca« Kvo a 
kratkoj rećrnloi pouka priče o 
srđnotn sluzi. Nemojte misliti, đa opr«« 
Stenja uvrede, klevete Qt bilo kak— 
zla. može zavlsttj o nAem raarotoftenju; 
a nažoij vellkođuJnostl. Ljubav prtvj^i 
bližnjemu, pa bio oa ' naž »’-prtJu*1© 
opraštanje uvrede ffl zla, koje nam 
n»ne—>n, je mjerilo po kojem će sada nama opraštati.
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RAZLOZI VJERE
Vjera ae katolička temelji na nepo­

bitnoj istini: ima Bog. Kada tu tatinu 
Fihvotuno, onda naš razum uviđa, da

Bog svemoguć, da se moše objaviti 
govoriti čovjeku.

I On »e objavio u riječima Staroga 1 
Novog Zavjeta- Pa ako se u 8vot«n 
Plamu kaže, da je Mojsije primio od 
Koga deset zapovijedi Hl da je Ifnis 
Krint obećani Spasitelj, ove tvrdnje 
Imaju opet svoje posebno obrazloženje: 
/to su one duboke, neshvatljive Istine, 
(koje ograničeni ljudski um ne bi mogao 
cikada izmisliti, to su pored toga čude»- 
'•a, što su ih oni činili za potvrdu svoje 
; nauke, 1 prorošlva, koje su izreku, te 
>*<oja su se ispunila.
I Kada Bog govori, onda ono, što On 
objavljuje, ne može biti drugo, nego 
čista istina, ma bHa ona razumu Ijud- 
ekom 1 neshvatljiva, nedosežna. Zato 
amo 1 dužni neograničeno vjerovati 
Dogu, kada nam govori.
I Bog hoće tvrdu i živu vjeru, izvrše- 
•uje djela vjere — vjerujem tvrdo, živo 
i stalno sve, Sto je Lsu« Krist učio i 
Sto sveta Crkva katolička predlaže 
/vjerovati, jar si to objavio Ti. Boža 
vječna i nepogrješiva istino! Bog hoće 
Jedan beskrajni, svijetli, radosni: >Gos- 
podin moj i Bog moj’<. Tek ćemo tada 
Uiti u Bogu utemeljeni, tele ćemo tada 
savladati sve napast! i takva naša vje­
ra znači pobjedu nad sobom i svijetom. 
l Svaki čovjek, koji se zanima za Bo­
ga. ima djelujuću milost Božju, plod je 
rada ljudskog razuma da upozna ob­
javljene istine, plod je djelatnosti volje 
da rekne svoje da na Božju objavu. 
Kada sve tri moći djeluju, Čovjek do- 
,iazi do prave vjere, njegova je sreća 
.tepun jena.
4 Naša vjera ima svoje razloge i svoje 
©pravdanje, ali je mudrost Božja tako 
uredila, da kod vjere sudjeluje i dobra 
volja čovjeka. Mi ostajemo psihološki 
slobodni, da objavljenim istinama da­
demo svoj pristanak U* da ga uskrati­
mo i to u prvom redu zato, što za vjeru 
ka<> i za druge spoznaje treba nekog 
..truda i napora, a čovjek može da se 
ne podvrgne tome naporu. Drugo stoga, 
što se kraj svijetla riječi Božje 1 nje­
zinih dokaza nalazi uvijek j nekih ne- 
jasnosti, tako da čovjek vjerujući može 
da vrši kreposne i zaslužne čine. Treće 
I zato, što je u našoj vlasti, da se klo­
nimo ili ne klonimo svega onoga, što | 
bi nam vjere moglo oslabiti.

Sav naš duhovni život zavisi o na­
šoj živoj vjeri, to jeet o tome da živi­
mo po vjeri: da se čuvamo grijeha, a 
činimo dobro, kako nas vjera uči. Samo 
kroz vjeru budi «e ljubav. Vjera je 
temelj. Ona je kompas, i zlatni putnički 
Štap na putu u nebo.
i Vjera je u čovjeku najljepša svetinja 
i sreća. Bez vjere ne može čovjek biti 
sretan ni na zemlji. On može biti veseo 
neko vrijeme: to je veselje plitko 1 1 
prolazno; ali on nije nipošto sretan, 1 
nipošto zadovoljan, nipošto duševno 
miran. Pravi mir 1 radost dolaze iz 
dubine. S pravom je često ponavljala 
gospođa Martin, majka av. Tcrezije od 
Djeteta lousa: »U kolikoj opsjeni živi । 
većina ljudi! Ako su bogati, hoće im se ; 
odmah časti. a kad ih postignu, isto; 
su nesretni, jer nikad nije zadovoljno : 
srce. 4r~*» »»'nt HiI

NOVA POSVETA STARE CRKVE 
IZ G. 1093. U tihom slovačkom seocu 
Petrovoj Vesi Između Saštine I Holiča, 
postoji stara crkva, koja je građena 
god. 1093. To je jedna od najstarijih 
crkvi seoskih ne samo u Slovačkoj, ne­
go uopće u srednjoj Evropi. Prva je 
crkva bila građena od kamena. Od te 
se crkve sačuvalo svetište sve do da­
nas. God. 1483. bila je crkva prvi puta 
pregrađena, a god. 1931. po drugi puta. 
Bat je na sreću poštedio taj starodrev­
ni spomenik. Nedavno je iznova boja- 
disana, te je dobila tri nova oltara.

KATOLIČKO ŽENSKO SVEUČILI­
ŠTE U JAPANU. U palači princa Kuni 
u Tokiu Imade svoje sijelo kolegij Bo­
žanskog Srca, koji je japanska vlada 
nedavno priznala kao žensko sveučili­
šte s pravom javnosti. Svečano otvo­
renje toga sveučilišta obavilo se u mje­
secu svibnju 1949. Time je okrunjen 40 
godišnji rad toga kolegija. Veći dio 
obrazovanih katoličkih Japanaka bio 
je nekoć u tom kolegiju. Učenice su re­
dovito prelazile na katoličku vjeru u 
vrijeme svoga studija, tako da je taj 
zavod vršio i veliku misijsku djelat­
nost.

JUBILEJ ENGLESKIH KATOLIKA 
—Kao što smo već javili, engtecMd ka­
tolici su na najsvečaniji način prosla- 
viii stotu godišnjicu uspostave katolič­
ke hijerarhije u svojoj zemlji. Završna 
svečanost se jc održala u nedeiju 1. li­
stopada na jednom londonskom stadio­
nu. Svečanoj službi Božjoj, koju je slu­
žio Lvoctinlnsterskl nadbiskup kardinal 
mgr. Griffm, prisustvovala su 4 kardi­
nala, preko sto nadbiskupa i biskupa, 
veliki broj svjetovnog i redovnog klera 
te preko 50 000 vjernika. Ovom prigo­
dom je sv. Otac Papa Pijo XH- upu­
tio cciglosktm katolicima poruku preko 
radin. Sv. Otac je najprije govorio o 
teškim danima. koje su kroz nekoliko 
stoljeća proživljavali engleski katolici, 
pošto je Engleska otpala od crkvenog 
jedinstva. Međutim, odlučna vjera onih, 
1-oji su ostali vjerni Katoličkoj Crkvi, 
l»objedila jc sva progonstva, pak je eto 
pred stotinu godina Crkva u Engloakoj 
dobila svoju punu slobodu. Otada kato­
licizam u Engleskoj napreduje na svim 
područjima. Sv. Otac poziva englesko 
katolike, neka ostanu čvrsti u vjeri i 
neka udvostruče svoje napore u svim 
granama katoličke djelatnosti. Na kra­
ju ae je sv. Otac obratio onim Engle­
zima, koji se ne nalaze u krilu Crkve « 
porukom, da i oni tmaju svoje mjesto 
u srcu zajedničkog Oca.

NOVA BEATIFIKACIJA — U nedo- 
Iju 1. listopada bila je na svečan način 
proglašena blaženom službenica Božija 
Marija de Mathias. Radi pripremanja 
bazilike sv. Petra za ovu svečanost ni­
je se održala uobičajena generalna au­
dijencija hodočasnika u subotu 30 ruj­
na, već je sv. Otac u nedeiju poslije 
podne, kada je sišao u baziliku, da se 
pokloni slici nove biažcnice, prošao kroz 
trg sv. Potra I prisutnim hodočasnici­
ma podjelio svoj blagoslov.

MEĐUNARODNI KONGRES ŽE­
LJEZNIČARA održan je koncem rujna 
u Rimu. Članovi kongresa bili su 8. li­
stopada primljeni u audijenciju od Sv. 
Oca Pape Pija XII

PROCES BEATIFIKACIJE U NO­
VOJ ZELANDIJI — U Novoj Zelandiji 
je započet dijecezanski proces za pro­
glašenje blaženom ć. a. Suzano Aubert 
de Laye, koja je umrla 1926. u 92. 
godini života- Službenica Boilja č. a. 
Suzana je bila među prvim ženama, 
koje su studirale medicinu. U krun­
skom ralu je sudjelovala kao dobro­
voljna bobilčarka. Po uputi sv. Ivana 
Vlaney, arSkog topnika, ona je pegla 
u Novu Zelandiju, da radi među tamo­
šnjim divljim plemenima U Novoj 
Zelandijl je & a Suzana osnovala po­
sebnu redovničku dušbu.

ENGLESKO DRUŠTVO ZA PROMI­
CANJE BIBLIJE (protestanti) poslalo 
Je v*ie hiljada primjeraka Sv. Pisma 
u Koreju. U Isto vrijeme dalo je druš­
tvo u Japanu r—log za tiskanje dalj­
njih pcirajesaka Sv. Platna, koji bi ae 
imali razđliclltl u Koreji.

Stupajmo, kad se molimo, s uop­
ćim skrušenjem pred Veličanstvo Hokjni 
Baberlmo bar na nekoliko čaaaka mo­
je mlak Od ovoga svijeta: ođvnttsM 
M poove od svih drugih dnevnih porto- 
va I briga 1 prenesitno ae duhom pred 
prijeoto BotjU Predočimo seta 1 ■«*. 
da klečimo pred Bogom 1 Njemu ae m»- 
lano; da klečimo pred svojim Spaoito- 
Ijem, razapetim na križu । za naše gri­
jehe; da klečimo pr<d Majkom Božjom 
na nebesima, okruženom *a svima orta- 
llm vgodnlclma Božjim, Njoj se kao 
Njezino dijete molimo! — Ili predoči­
mo sebi, da 1 nama nebeaka Gospa go­
vori, kako je govorila blaženoj Benmr- 
dlcl u Lurdu 1U onima skromnl.a । po- 
božnim trima pastirima u Fatlml!

I kad se molimo, uadlgnlmo gore srca 
— sursum corda — iz ove dqllne sura, 
barem na kratko vrijeme! Ta ako ovo­
me svijetu u svojim mL-Itma 1 u rade 
žrtvujemo gotovo Čitav dan, zašto da 
žalimo posvetiti svojoj duši samo ne­
koliko časaka?

Bude U nam molitva postala iskreni 
i pravi razgovor s Bogom, razgovor ■ 
našim Stvoriteljem 1 Spasiteljem, ne ča 
nam onda ona blU dosadno 1 teško dje­
lo. Naša će molitva bitj nasuprot ugod­
ni izralaj hvale čistih srdaca Veličan­
stvu Božjem: bit će skrušeni vapaj ss 
opraštanje naših grijeha: bit će prede­
nje naše volje u Volju Božju; »Oče, na 
moja nego tvoja volja neka se vrti!« 
— »Budi voljs ■. »oja, kako na nebu te­
ko 1 na zemlji!«

A budimo 1 sigurni, da će takva sa­
brana, pobožna, ponizna, skrušena, oda­
na 1 pouzdana molitva biti Bogu nada­
sve mila. Bog će nas sigurno 1 usUšatk 
štogod samo bude na korist duše po 
vlastitom Isusovu obećanju; »Sve, što 
uzlštete u molitvi vjerujući, primit če­
te«. Bog će primiti molitvu svih nevi­
nih 1 čistih srdaca, kao što je primio 
žrtvu Abelovu. lisllšat će vapaje za 
oproštenjem skrušenih grešnlka, kao 
što je uslišao vapaje raskajane grešni- 
cc 1 razbojnika na križu. A ako nas a 
životu pritlštu 1 snalaze, ne znam kak­
vi teški tereti, nevolje, progoni nesreće, 
nepravde, sve ćemo to po molitvi •• 
■trpljenjem moći snositi znajući, da i 
sve te nevolje dolaze samo kao poslje­
dice grijeha, kao Iskušenje naše vjer- 
noetl | odanosti Bogu, kao vrcmsnlte 
kazuj za počinjene grijehe, kao usluge 
1 kreposna djela za vječnost. A fk< 
svojih nlgd« ne će zapustiti. On je po­
moćnik 1 stijena avlma, koji Mu sa ■ 
pouzdanjem utječu. Pa ako svojim vjer­
nicima dopušta 1 najteža stradanja kas 
pobožnom Jobu, ako dopušta i nahilim 
■mrt, čini ih baš po Uma stradanjima 
svetim mučenicima. I njihova će as- 
pravedno prolivena krv biti sjeme no­
vog । preporođenog kršćanstva, kao Mo 
je mučenička krv prvih kršćana bila 
sjeme Kristove Crkva

Sretnih U zato duša 1 vjernika, ko* 
naučiš« tako shvaćati svoju molitva, 
koji i naučiše skrušeno, ponizno, sabra­
no 1 pouzdano molIt।! Sretnih U nas, bu­
demo U znali po molltv sjediniti sebe — 
slabe । nevrijedne stvorove — sa svojtan 
Stvoriteljem! Ta jedino po svetoj Prtšo- 
sti možemo sebe jače j bliše združiti ■ 
Bogom u svome smrtnom tijelu!
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Iz katoličkog svijeta MOLITVA-SJEDINJENJE S BOGOM

U FRANCUSKOJ je za vrijeme PT» 
Slog rata oko B 000 crkava i kapela lak­
te stradalo. Te se crkve 1 kapele po­
pravljaju, a postignuti su već veliki 
uspjesi. Razumije ae, da su neke cztrre 
potpuno uništene IM vrlo teško stradale- 
O njima se vodi posebna statistika.

NOVA PAPINSKA HIMNA — Za la- 
vanliturgUno svečanomu određena je sa­
va papinska himna. To je pozr-vta tao- 
ratnica. koju je uglazbio glasoviti tra«- 
cuaki skladatelj Chartea Gounođ i pe- 
svcCkj papi Piju IX. povodom god* 
njlce njegovog krunjenja.

Španjolski biskupi izdali su na­
■vičko pastirsko pUmo, u kojem »zla 

tu nauku l tbvačanje Crtcve u pMaeJa 
reklame sa knjige, kazalište I kina.

SLOVAČKO PROŠTENIŠTE U MA­
RIJANKI Glasovito je slovačko pnoMe- 
nlšte u Marijankl. Tamo dođe na li 
rujna većinom pjeMce do MjOOO ljudi. 
Taj eo dan slavi Ime Marijino, pa vjrr- 
ršci dolaze u obilnijem broju u to svoje 
omlljelo Marijino jiruiteniktn. U noći 
od subote na nedjelju odrtava ae dje- 
lonoćno klanjanje Presvetomu u pm- 
štenišnoj crkvi. Tom prigodom budu 
Izrečene po dvije propovijedi Na sam 
blagdan služi se pontipkaine sv. Misa. 
Sv. Pdčest primi taj dan po 20.000 ho­
dočasnika.

ŽUPA BOGATA ZVANJIMA. Kraj 
Tmave u Slovačkoj nalazi «e mala žu­
pa, imenom Spačincl, koja je najboga­
tija na redovničkim zvanjima u ovoj 
Slovačkoj. Samo Saleiijanaoa živih 
Imedc iz to župo 14, a redovnica preko 
20. Prošle jeseni došao je nakon 17 go­
dina odsustva pohoditi svoju rodnu žu­
pu o. Rudolf Slezak Saležljanac, koji 
kao župnik vodi jednu župu u Meksiku 
sa 40.000 vjernika- Rodna je župa s ra­
došću 1 počastima primila »vop zemlja­
ka. O. Slezak jc obišao salezijanake za­
vode u Slovačkoj 1 održao predavanja 
o životu Slovaka u srednjoj Amorlol. 
Zanimljivo je, <la su svoga brata Bale- 
zijanca došle pozdraviti 1 dvije njegove 
rođene sestre Franjevačkog reda-

U SEULU, glavnom gradu južne Ko­
reje, opljačkano jc za vzijeme rata 14 
katoličkih crkava. Crkve su nakon to­
ga bile zatvorene. U njima se rdje mo­
gla vršiti služba Božja.

AUSTRIJSKI MINISTAR TRGOVI­
NE. Kolbe, koji je bio na »Velesajmu« 
u Zagrebu prisustvovao je u nedeiju, 
8- listopada, u 8 sati ujutro a pratnjom 
sv. Misi u Prvostolnoj crkvi.

U LIMI (Peru) već 33 godine postoji 
katoličko sveučilište, koje se uzdržava 
vlastitim sredstvima to jest pristojba­
ma slušača 1 darovima, dakle ne kao 
državna ustanova.

SVETA ISPOVIJED U BERLINU. 
Poznato je, da protestanti zabacuju sve 
sakramente, odm krsta * svete Večere, 
a 1 ovu posljednju krivo poimaju. 
Glavni savjet evangeUčkih crkvi u Ber­
linu zaključio je na jednom svom za­
sjedanju, da te uvesti poje<#načnu is­
povijed prema katoličkom običaju. To 
je vrlo značajno. Znak, da J evangelici 
osjećaju neizrecivu prazninu duša bez 
tihe pojedinačne Ispovijedi, koju j - bu- 
tar dokinuo. Za početak nije ovakovn 
ispovijed kod njih obvezatna za sve-

KATOLIČKI DNEVNIK U INDONE­
ZIJI. Indoneskl katolici imadu svoj 
vlastiti dnevnik za gajenje * promicanje 
katoličkog vjerskog nazora. ItoevnMc 
izlazi na Javi u gradu Tjođkjarata, a 
a no« naslov »Klldup«, što znači »ži­
vot«.

IZGUBLJENO CRKVENO RUHO. 
Izgubilo se jedno crkveno ruho župe 
Oubovd u Slovačkoj. Službenik ga je 
zaboravio u vlaku. Župni ured tražio 
je ovo ruho putem »Katoličkih lajvlna«. 
Ruho se našlo. Ali župni ured u IX»- 
bovclma dobio Je pismo od Veronike 
Zuban, slovačke iseljenice u Americi, 
gdje ona pita, da U ae ruho mito. Ako 
nije obećaje, da će o svom trošku na­
baviti drugo Svakako hvale vrijedna 
dobra volja priteći u pomoć rodnoj 
župi.

LET NA MJESEC još nije moguć, iz­
javio je jedan od učesnika na kongresu 
učenjaka u Parizu, koji su vijeća® o 
pitanjima saobraćaja Izmeđn zemlje i 
drugih planeta. Avionska tetm’ki re­
kao je taj učenjak, načelno stoji još 
uvijek tamo, gdje je stajala pred (»-do- 
set godina. Ipak postoji opravdana na­
da, da će se kroz koje desetljeće već 
moći pristupiti bližim pripravama za 
let na Mjesec,

ENGLESKIM KATOLICIMA, koji au 
koncem rujna < početkom l<sita>«»<Ja ala- 
vUi stogodišnjici uspostave crkvene 
hlerarhlje u Engleskoj, uputio je Sr- 
Otac putem rađla posebni govor. U ve­
likom stadionu bHo Je tom prilikom »u 
kupljeno preko 100.000 vjernika, preko 
50 Wskupa I 6 kardinala.

SVETI OTAC O MRŽNJI — U govo­
ru, koji je 2 ožujka o. g. Tklržao rim­
skim korizmenim propovjednicima, sv. 
Otac je među ostalim rekao: »Nikakav 
potres, nikakva glad, nikakva epidemi­
ja, nikakva prirodna katastrofa ne mo­
že donijeti ljudima toliko zla, koliko 
ljudsko srce, zadojeno mržnjom koje 
no zna za ljubav.«

DUŠOBRIŽNICI ZATVORA I TAM­
NICA održali su početkom listopada 
svoj međunarodni kongres u Rimu. 
Među rezolucijama kongresa najzna­
čajnija je ona, koja traži da bi se uki­
nuli svi propisi bilo kakvog »opsadnog 
stanja« I da bi se ljudima opet sudilo 
isključivo po redovitim zakonima.

600 STUDENATA IZ NJEMAČKE 
otišlo je u Englesku na berbu krumpi­
ra. Poslije svršene berbe imat će pravo 
još mjesec dana ostati u Engleskoj


	GORE SRCA

	ISUSOVO MILOSRĐE I ŽIDOVSKI NAROD

	ŠTO JE BOG KRŠĆANINU?    Kristova čudesa

	MAJSTOR ZLATNOGA PERA

	Na slavu Božju...

	RAZLOZI VJERE





